

DZIENNIK BYDGOSKI

Wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt.
Do „Dziennika” dołącza się co tydzień „SPORT POMORSKI”.
Redakcja otwarta od godziny 8—12 przed południem i od 5—6 po południu.
Redaktor naczelny przyjmuje od godziny 11—12 przed południem.
Rękopisów niezamówionych nie zwraca się.
Redakcja i Administracja w Bydgoszczy, ulica Poznańska 30.
Filje: w Bydgoszczy ul. Dworcowa 2 - w Toruniu, ul. Mostowa 17
w Grudziądzu, ul. Grobliwa 5.



Przedpłata wynosi w ekspedycji i agencjach 2,75 zł. miesięcznie, 8,25 zł. kwartalnie; przez pocztę w dom 3,11 zł. miesięcznie, 9,33 zł. kwartalnie.
Pod opaską: w Polsce 5,00 zł., do Gdańska 4,00 guld., do Niemiec 4,00 mk., do Francji i Ameryki 7,50 zł. miesięcznie.
W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków itp., wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci niemają prawa do odeszkodowania.

Telefony: Redakcja 326, Naczelny redaktor 316, Administracja 315, Buchalterja 1374. — Filje: Bydgoszcz 1299, Toruń 800, Grudziądz 294.

Numer 27.

BYDGOSZCZ, czwartek dnia 2 lutego 1928 r.

Rok XXII.

Stresemann chce zdobyć rynki w Polsce.

P. Stresemann wystąpił w parlamencie niemieckim ze słabą naogół mową, mającą uzasadnić zagraniczną politykę Niemiec. Najrozsądniejszy był ustęp w mowie, dotyczący Polski. Wobec protestów ze strony junkrów pruskich przeciw traktatowi z Polską, Stresemann całkiem spokojnie i pouczająco odparł, że **żaden traktat nie jest podarkiem od jednego państwa dla drugiego**. Niemcy nie wystarczą sobie same gospodarczo, zwłaszcza niemiecki przemysł zawsze skazany był na rynki polskie, stanowiące wielki rezerwoar dla przywozu niemieckiego. **Dalsza walka celna mogłaby spowodować zupełną utratę odbiorców dla towaru niemieckiego w Polsce**. Stresemann zapewnił, że głosy antypolskie takich czy innych organizacji nic nie znaczą, gdyż cały gabinet jest za traktatem z Polską.

Słowa te oznaczają nie mniej nie więcej, jak **przegraną Niemiec we wojnie celnej z Polską**.

W dyskusji zabrał głos między innymi Dr. Breitscheid, kandydat socjaldemokracji Niemiec na ministra spraw zagranicznych. Jeśli prof. Foerster niejednokrotnie zarzucał socjalistom niemieckim, iż przejęli program krwawego Bismarcka, to głównym winowajcą jest właśnie Breitscheid, godny towarzysz Noskiego, który uratował Hohenzollernom armję monarchistyczną w republice i taką oddał Gesslerowi.

Breitscheid czasami przypomina sobie, że socjalizm głosi braterstwo ludów. Wtenczas jeździ do Francji a nawet do Polski i wygłasza odpowiednie mowy. Natomiast w parlamencie berlińskim mógłby z niego wzór brać hakatysta pierwszej wody. Otóż ten to osobliwy Breitscheid po mowie Stresemanna zaczął dekret prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej, zabraniający osiedlenia obywatelom Niemiec w obrębie 30-kilometrowej strefy granicznej. Z tych względów Breitscheid nazwał Polskę trudnym partnerem, a zarządzenie Polski jako sprzeczne zasadom, przyjętym wśród narodów kulturalnych.

Otóż Breitscheid zapomniał, że w Niemczech dzieją się rzeczy niegodne narodu kulturalnego. W parlamencie z trybuny chwali się zabójców Rathenau'a i Erzbergera, a urzędujący marszałek nie powołuje mówcy do porządku. Sądownictwo jest czerezwyczajką monarchistyczno-nacjonalistyczną, dzięki czemu zbrodnie polityczne reakcjonistów uchodzą bezkarnie. Hoersing nazwał republikanów niemieckich narodem najbardziej praw pozbawionym wśród narodów parjasów. Oto pacyfista niemiecki Martens dostaje zapewnienie bezpieczeństwa od naczelnego prokuratora państwa, a na dworcu w Lipsku napada go bojówka i policja odmawia pomocy napadniętemu.

W Rosji coś się dzieje!

P. Hołowko tajemniczo milczy.

Warszawa, 1. 2. (tel. wł.) Przedstawicielowi „Naszego Przeglądu” oświadczył p. Hołowko, że czytał wiadomość „Telunion” o zerwaniu wstępnych rokowań handlowych z Rosją, ale nie może nic o niej powiedzieć przed porozumieniem się z min. Zaleskim. Na wszystkie inne pytania p. Hołowko nie udzielił odpowiedzi. Z milczenia tego należy wnioskować — dodaje „Nasz

Przegląd” — że wiadomość Telunionu nie odbiega da.eko od prawdy.

Warszawa, 1. 2. (tel. wł.) Jedno z pism królewskich zamieszcza depeşe z Moskwy, podkreślając, że panują tam niekorzystne nastroje dla rokowań handlowych z Polską. Koła urzędowe nie uważają jednak obecnego stanu za ostateczne zerwanie. Niewiadomo jeszcze, kiedy wymiana myśli zostanie podjęta.

O porozumienie Litwy z Polską.

Waldemaras już się nie wykręci.

Berlin, 31. 1. (PAT) Korespondent kowieński „Berliner Tageblattu” donosi, że rozważna i ostrożna taktyka Polski przy pokonywaniu trudności stojących na drodze do rozpoczęcia rokowań polsko-litewskich wywołała na Litwie wielkie wrażenie. Litewska opinja publiczna — zaznacza korespondent — zrozumiała, że nie uda się obecnie uniknąć rokowań z Polską i że trzeba się starać o doprowadzenie tych rokowań do pomyślnego wyniku. „Berliner Tageblatt” stwierdza kategorycznie, że w nastrojach Litwy w stosunku do Polski nastąpiła poważna zmiana. Nastroje — pisze dziennik — nie są tak nieprzyja-

zne, jak przed niedawnym czasem. Co raz wyraźniej zarysowuje się na Litwie kierunek, który obiecuje sobie wiele po porozumieniu z Polską przynajmniej pod względem gospodarczym. Podróż prezesa kłajpedzkiej izby handlowej Jahna do Warszawy jest zdaniem dziennika wydarzeniem nie bez głębszego znaczenia, pozatem wyjazd prof. uniwersytetu kowieńskiego Birzyska ma jakoby na celu przygotowanie projektów mających odegrać poważną rolę w nadchodzących rokowaniach. Prof. Birzyska ma nawiązać w pierwszej linii stosunki z polskimi kołami politycznymi.

Jeśli na domiar nawet pacyfista prof. Quidde w Oslo publicznie broni ludożerczych zasad w polityce i cynicznie głosi hasło zabierz Polskę — w momencie, gdy prezydent Wyrtembergji Bazille grozi rewolucją, gdyby ktoś ważył się zamienić Wyrtembergję na prowincję Prus, to p. Breitscheid, rząd polski musi być bardzo ostrożny w udzielaniu prawa osiedlania Niemcom w Polsce. Wiemy przecież, czem się zajmowali różni niemieccy „kelnerzy”, „kupcy” w Belgji, Anglii, Francji a niemniej w Kongresówce.

Nawet w tych kilku latach niepodległości Polski zebrało się dość materiału dowodowego na to, że liczni Niemcy lekarze, adwokaci i rzemieślnicy a nawet kupcy zajmowali się różnymi podręcznymi sprawami pod niewinnym pozorem zbierania kataru nrodowego.

P. Breitscheid niech więc nie zamydla oczu swym wyborcom. Uwagi antypolskie Breitscheida mają mu zjednać dobrą cenzurę na prawicy, gdy układ sił w parlamencie pozwoli mu wysunąć kandydaturę na ministra. Dla kariery więc robi on swe posunięcia.

P. Breitscheid nie jest wyjątkiem. W Niemczech odczuwa się zastraszający brak charakterów. Ostatnio prof. Foerster w „Die Menschheit” napisał bardzo słuszne słowa pod adresem prof. Quiddego, któremu zarzuca, że cała jego działalność zdradza lęk przed opinią nacjonalistyczną. Właściwie tkwi w słowach prof. Foerstera zarzut, że Quiddemu brak charakteru. W Polsce Quidde ongiś miał duży, aż za duży kredyt moralny z powodu swej broszury prze-

ciw Wilhelmowi Caliguli. Podobnie jak Chłopicki za śmiałe słowa wobec Konstantego uchodził niesłusznie za patryotę i wyrósł na dyktatora, tak Quidde za Caligulę obwołany został wodzem pacyfizmu. W rzeczywistości jest to mała figura, zażywająca czei przez pomyłkę dzięki niezajomości ruchu pacyfistycznego wśród szerokiej opinji.

To też wpływy Quiddego maleją, a wzrastają wpływy Foerstera i ludzi, zdecydowanych na poświęcenie dla odrodzenia Niemiec. **Nasza walka z Quiddem, Breitscheidem i całą zgrają ukrytych popleczników militaryzmu pruskiego — to przymierze z Niemcami Foerstera — to praca dla pokoju Europy.**

Opinia Polski nie ulegnie się mów Breitscheida i nie wpuści do Polski „Kulturtraegerów” z obozu, który w złe pojętej miłości ojczyzny niemieckiej sprowadził Lenina na Europę, zabił Rathenaua i Erzbergera i stale rozmyśla zbrodniczo nad możliwościami szkolenia Polsce.

A. P. B.

Zasadnicza opozycja a opozycja twórcza.

Dwa są rodzaje opozycji w stosunku do rządu: zasadnicza i rzeczowa czyli twórcza. Opozycja zasadnicza polega na stałym zwalczaniu wszystkiego, co rząd robi i przedstawianiu wszystkich jego poczynań w najgorszym świetle. Taką zasadniczą opozycję w stosunku do obecnego rządu uprawia stale — prócz najskrajniejszej lewicy — Związek Ludowo-Narodowy czyli Narodowa Demokracja (endecja), przemianowana obecnie na Komitet Katolicko-Narodowy.

Innego rodzaju była w Sejmie opozycja klubu poselskiego Chrześc. Demokracji. Polegała ona na **rzeczowej** ocenie działalności rządu. Prezes Zarządu Głównego p. J. Chaciński ochrzcił ją mianem opozycji twórczej. A twórczą była dlatego, że popierała wszystko, co rząd robił dobrego, zaś usiłowała nakłonić go do zaniechania poczynań dla kraju szkodliwych.

Takim też było zawsze stanowisko nasze bez względu na to, kto stał u steru rządu. Nie wahał się nigdy nazwać rzeczy po imieniu bez względu na to, czy się to komu podobalo lub nie — nawet we własnym obozie. Dlatego też obecnie mamy tem większe prawo zwalczać niefortunne poczyny władz rządowych, „robiących wybory”, co według naszego przekonania zaszkodzić musi państwu i rządowi.

Tylko ludzie ograniczeni nie są zdolni zrozumieć takiego stawiania kwestji.

Zabiegi bloków o tereny wyborcze.

Warszawa, 1. 2. (AW.) Rokowania pomiędzy Blokiem Katolicko-Narodowym a Blokiem Katolicko-Ludowym w sprawie podziału sfer wpływów na terenie państwa, posuwają się naprzód. Poza ugodą, co do wystawienia wspólnej listy w Warszawie pod nr. 24 i w Łodzi pod nr. 25 osiągnięto porozumienie co do województw nowogródzkiego i wileńskiego. Okręg wileński i święciański pozostawiony jest Blokowi Katolicko-Narodowemu, lidzki i nowogródzki Blokowi Katolicko-Narodowemu. Porozumienie objęło również województwo białostockie. W okręgu ostrowskim wystawiona będzie jedynie lista nr. 24, w okręgu białostockim i grodzieńskim wyłącznie lista nr. 25. Podobne pertraktacje toczą się również co do Lubelszczyzny, Kieleckiego i szeregu innych okręgów.

Zebranie Chrześc. Demokracji.

W piątek, dnia 3 lutego br. o godz. 7-mej wieczorem odbędzie się

zebranie Chrześcijańskiej Demokracji

Koła Śródmieście w lokalu „Ogniska”, ul. Jagiellońska.

Z powodu **bardzo ważnych spraw**, na czasie będących, liczne i punktualne przybycie bardzo pożądane.

ZARZĄD.

Mniejszości narodowe a wybory.

Wiadomo, że na całym obszarze Rzeczypospolitej jest dość znaczny procent t. zw. mniejszości narodowych, czyli narodowości wrogo usposobionych wobec państwa i narodu polskiego. Mniejszości te głoszą fałszywą tezę, że państwo polskie jest i powinno być państwem narodowościowym a nie narodowym, o czym już niejednokrotnie pisaliśmy.

Przy ostatnich wyborach do Sejmu t. j. w roku 1922 mniejszości narodowe utworzyły wielki blok wyborczy, obejmujący wszystkie stronnictwa niepolskie z wyjątkiem grupki chłiborobów ukraińskich i ludowców żydowskich.

Blok mniejszości narodowych w r. 1922 szedł do wyborów pod liczbą 16. Zdobył on 66 miejsc w Sejmie a 22 miejsca w Senacie. Ogółem na blok ten padło 1398 tysięcy głosów.

Obecnie blok mniejszości narodowych, idący do wyborów pod liczbą 18, nie obejmuje tych wszystkich stronnictw niepolskich, jakie obejmował w roku 1922, mimo to jednak mniejszości, idące w tymże bloku, przepowiadają sobie wielkie zwycięstwo wyborcze.

Do obecnego bloku mniejszości narodowych należą: wielkie ugrupowanie ukraińskie, ogarniające znaczną większość ludności ukraińskiej w Małopolsce Wschodniej i na Wołyniu t. zw. „Undo”, czyli Ukraińskie Nacjonalno-Demokratyczne Objednanie, trzy mniejsze grupy białoruskie, Niemcy i żydzi-syjonisci z byłej Kongresówki z p. Grünbaumem na czele.

Znamiennym jest, że w bloku mniejszości narodowych idą również socjaliści niemieccy. Socjaliści występują zwykle przeciwko właścicielom, przemysłowcom, rolnikom, kapitalistom itd., obecnie jednak połączyli się z przedstawicielami tychże sfer społecznych, i to jedynie i wyłącznie z powodu wspólnej nienawiści do państwa i narodu polskiego.

Widzimy więc, że gdy chodzi o szkodliwą robotę przeciwko Polsce, socjaliści porzucają swe zasady programowe i idą ręką w rękę z t. zw. burżuazją. Nic ich wówczas nie obchodzi obrona interesów ludu pracującego, tak bardzo przez nich zachwalana i okrzyczana, jako główny cel swój uważają bowiem podstawienie nogi państwu polskiemu, i do tego celu idą razem z nacjonalistami, choćby największymi wrogami interesów robotniczych.

Jeżeli chodzi o listę państwową bloku mniejszości narodowych, to na czele listy widnieją następujące nazwiska: 1) Dymitr Lewicki (Ukraińiec), 2) Izaak Grünbaum (żyd), 3) Jeremicz (Białorusin), 4) Nauman (Niemiec), 5) Chrucki (Ukraińiec), 6) Wasynczuk Paweł (Ukraińiec), 7) Rasner (żyd), 8) Graebe (Niemiec), 9) Rudnicka-Lysiak (Ukr.), 10) Strułyński (Ukr.), 11) Jusler (żyd), 12) Kosanocki (Ukraińiec).

Na listach okręgowych widnieją:

w okręgu bydgoskim: 1) podpułk. Graebe, 2) naczelny redaktor socjalistycznej „Volkszeitung” Pankrat, 3) właściciel ziemski Birschel, 4) adwokat Spitzer, 5) redaktor Starke, 6) sekretarz związkowy Horn;

w okręgu toruńskim: 1) pastor Barczewski, 2) kolonista Moritz, 3) adwokat Spitzer, 4) sekretarz związkowy Zittlau, 5) właściciel ziemski Redzanowski.

w okręgu grudziądzkim: 1) pastor Barczewski, 2) właśc. ziemski von Koerber, 3) właśc. ziemski Schulz, 4) monter Haack, 5) właśc. ziemski Seidler.

w okręgu tczewskim: 1) właściciel ziemski Tatuliński, 2) właśc. ziemski Rodenacker, 3) właściciel ziemski

Schreiber, 4) mistrz stolarski Bradtke, 5) redaktor „Pommereller Tageblattu” Kramuschke;

w okręgu Poznań—miasto: 1) redaktor Styra, 2) księgarz Nakoinz, 3) drukarz Wiesner, 4) budowniczy Raeder, 5) dyrektor Wagner;

w okręgu Poznań—wieś: 1) właściciel ziemski Schubert, 2) mistrz stolarski Boehm, 3) właściciel ziemski von Lehmann, 4) kupiec Koch, 5) kupiec Schmidt;

w okręgu szamotulskim: 1) właściciel ziemski Naumann, 2) kolonista Moritz, 3) dzierżawca dóbr von Saenger, 4) właściciel ziemski Wiczynski, 5) właściciel ziemski Linke.

Na pierwszych miejscach figurują również kandydaci niemieccy w niektórych okręgach wyborczych na Górnym Śląsku i w byłej Kongresówce.

Poza blokiem mniejszości narodowych znajdują się różne partje i partjki żydowskie oraz socjaliści i komuniści ukraińscy i białoruscy.

Widzimy więc, że tym razem wśród żydów niema zgody, gdyż jedni idą w bloku mniejszości narodowych a drudzy w osobnych grupach wyborczych.

Stronnictwa, wrogie państwu polskiemu, rozwinęły już w całej pełni hałaśliwą agitację wyborczą, zarzucając również swe sieci zdradzieckie na mniej uświadomionych Polaków.

Rozumie się samo przez się, że żadnemu Polakowi i żadnej Polce nie wolno oddać głosu na listę bloku mniejszości narodowych, lub na listę jakiegokolwiek partji, której program i działalność wymierzona jest przeciwko najżywotniejszemu interesom państwa naszego i Kościoła rzymsko-katolickiego.

Każdy dobry Polak-katolik i każda dobra Polka-katoliczka powinna agitować za Polskim Blokiem Katolickim, idącym do wyborów pod numerem 25.

F.

Przekonajcie się osobiście!

Mydło Regera

jest w użyciu najoszczędniejszym a zatem

najtańszem

mydłem do prania.

(2735)

„Drang nach Osten” nie ustaje.

Ograbienie Polski warunkiem dobrych sąsiedzkich stosunków.
I renegat Ulitzka się odezwał.

Berlin, 1. 2. (Tel. wł.) Na wczorajszym posiedzeniu Reichstagu podczas dyskusji nad ekspozycją Stresemanna przedstawiciel niemieckiej partji ludowej, której prezesem jest min. Stresemann, — baron von Rheinbaben streścił program polityki zagranicznej Niemiec:

Na zachodzie, ewakuację Nadrenji i zagłębia Saary, na wschodzie rewizji granic i stworzenie po jej dokonaniu stałych stosunków granicznych pomiędzy Polską a Niemcami, dalej przyłączenie Austrii do Niemiec i włączenia

Niemiec do ogólnej rodziny ludów europejskich.

Posel Ulitzka jako duchowny centrum ze Śląska omawiał obszernie sprawę śląską, zarzucając Polsce niedotrzymanie kompromisów genewskich w sprawie szkolnej (?). Przemówienie swe w kwestji polskiej zakończył poseł Ulitzka oświadczeniem, że stronnictwo centrum z radością powitało mowę ministra Zaleskiego. Musi jednak żądać od Polski uszanowania sprawy mniejszości niemieckiej w Polsce.

Niemcy przygotowują odwet. Francja natomiast ma dążenia pokojowe.

Paryż, 31. 1. PAT. W senacie odbyła się dyskusja nad interpelacją w sprawie polityki zagranicznej. W przemówieniu swem senator Hubert stwierdził, że polityka francuska w każdej dziedzinie kieruje się zawsze dążeniami pokojowymi i ideałami i że bez utwierdzenia rozjemstwa nie może być zapewnione bezpieczeństwo, bez czego znowu rozbrojenie nie jest możliwe. Robiąc alu-

zję do wczorajszego przemówienia min. Stresemanna, mówca zaznaczył że aczkolwiek Niemcy uważają się za zupełnie rozbrojone, to jednak zorganizowane są według metod nowoczesnych, nie zastosowanych jeszcze przez Francję. Celem uniknięcia nowej wojny mówca zalecił stworzenie unji międzynarodowej. W zakończeniu złożył hołd Briandowi, stwierdzając, że poświęcił on dzieło pokoju pracę całego swojego życia.

Paryż, 31. 1. PAT. W dalszym ciągu dyskusji w senacie zabrał głos senator Eccord, który zaznaczył, że wbrew traktatowi wersalskiemu Niemcy stworzyły na nowo wielki sztab generalny, kierując armją niemiecką, oczekującą niecierpliwie uwolnienia od obowiązków traktatowych i przygotowującą odwet.

Monarchiści na Węgrzech wzywają na tron arcyks. Ottona.

Warszawa, 1. 2. (tel. wł.) Z okazji zamierzonego wyjazdu byłej cesarzowej Zyty do Belgji, gdzie na jednym z uniwersytetów studjuje jej syn Otton, wyłoniła się pogłoska, że monarchiści węgierscy wezwali królewicza, by był w pogotowiu do objęcia korony św. Szczepana.

Transport broni czeskiej dla Chin.

Berno, 31. 1. PAT. Nadeszła tu telegraficzna wiadomość, że okręt czechosłowacki „Praga”, wiozący amunicję do Chin przybył nienaruszony do portu Szang-Wan-Tan, byłego niemieckiego portu Tsien-Tsin.

Odbudowa Francji.

Paryż, 31. 1. (PAT) Komisja, której polecono dokonanie podziału kredytów, przeznaczonych na odbudowę okolic zniszczonych odbyła dziś posiedzenie. Ogólna suma kredytów, przeznaczonych na ten cel na 1928 r. wynosi 6 850 000 fr.

Straszna burza we Włoszech.

Rzym, 31. 1. (PAT) W południowej części Włoch szalała straszna burza. W jednym z portów 4 parowce zostały porwane i uniesione przez wzburzone fale morza. Parowce doznały poważnych uszkodzeń.

GRAMFOONY

salonowe — na najdogodniejszych warunkach

Jerzy Dziembowski

Plac Wolności 1. (24119)

W chińskiej pogodzie.



Jest u nas niejeden
Taki chytry panek:
Panu Bogu świeczkę —
A djabłu kaganek!

Listy z Anglii.

Dwudziestopięcioletnie lotnictwa. — Wystawa aparatów. — Pierwszy aparat jest ten, w którym Wright potrafił utrzymać się w powietrzu 12 minut. — Telewizja czyli widzenie na odległość. — Schroniska dla przyjezdnych kobiet w Londynie. — Rządy komunistyczne doprowadziły prowincję Szantung w Chinach do straszego głodu. — Sprzedają tam ładne dziewczyny po dolarze.

Przedwczoraj otwarto tu wystawę aparatów lotnictwa jako w 25 rocznicę powstania aeronautyki. Jako datę zasadniczą, od której postanowiono rachować powstanie lotnictwa, wzięto ten dzień, kiedy to Orville Wright dnia 17 grudnia 1903 roku wzniósł się w powietrze na swoim aparacie i 12 minut utrzymał się w powietrzu. Od tej daty pamiętnej liczy się powstanie lotnictwa. I jakież niesłychany postęp! Najśmielsze marzenia ówczesnych aeronautów nie sięgały zapewne tak daleko; żaden z nich nie wyobrażał sobie, że po 12 minutach utrzymania się w powietrzu, piak ludzki po 25 latach będzie mógł odbywać takie loty, jak z Londynu do Indyj, trwające po kilkadziesiąt godzin.

Aparaty są na Wystawie ustawione chronologicznie, poczynając od owego Orville Wrighta. Z wielkim respektem przygląda się publiczność do aparatu Bériota, w którym on dnia 25 lipca 1909 roku przeleciał przez kanał La Manche. Tym otacza stale aeroplan z 1916 roku, który pod literami „B. E.“ (Bristol Fighter — brystolski latacz) oddał tak olbrzymie usługi sprzymierzonym mocarstwom i zadał Niemcom straszne ciosy, rzucając w dzień i w nocy bomby na ich obozy.

Charakterystyczną cechą wszystkich tych aeroplanów jest to, że są one całkiem metalowe i wspaniale błyszczą w słońcu. Gdyby na początku dziewiętnastego stulecia nie wykryto w zwykłej naszej glinie metalu, nazwanego aluminium, który jest niesłychanie lekkim, a trwałszym od żelaza, to zapewne lotnictwo nie rozwinięłoby się tak szybko. Bo warunkiem powodzenia było zbudować aparat niesłychanie lekki, jednakże tak mocny, żeby mógł udźwignąć jaknajwięcej benzyny. Aluminium czyniło zadość temu warunkowi.

Widząc, jak w ciągu 25 lat prawie z niczego stworzono lotnictwo, będzie czytelnik bez ironji czytał, wiadomość, że rodzi się nowa gałąź działalności ludzkiej, która za 25 lat może już będzie w rozkwicie. Mamy na myśli telewizję czyli patrzenie na odległość. Zdaniem p. Hutchisona, dyrektora powstałej w Londynie Baird Television Development Company istota tej telewizji rodzi się teraz. „Przez sześć miesięcy — opowiadał on współpracownikowi „Timesa“ — telegrafowaliśmy z Leeds, Glasgowu, Hull do rozmaitych miast Ameryki w jak największej tajemnicy i przesyłaliśmy sobie nawzajem portrety osób telegrafujących. Proszę dobrze zrozumieć: portrety te nie były na blankietach telegraficznych, tylko w naszych oczach. My telegrafując widzieliśmy tę osobę, która do nas telegrafowała, widzieliśmy jej ręce, jej kontury, jej twarz, a chociaż rysy te nie były wyraźne, to jednak nie tracimy nadziei, że wkrótce pokonamy te trudności. Ja właśnie dzisiaj siadam na statku w Southamptonie i jadę do Ameryki dla prowadzenia dalej tych doświadczeń. Uszy nasze odniosły już zwycięstwo nad odległością. Siedząc w Londynie mogę własnym moim uchem słyszeć to, co będzie do mnie mówił mój przyjaciel w Nowym Jorku, a więc teraz musi nasze oko ten tryumf osiągnąć: siedząc w Londynie będę w aparacie moim widział moim własnym okiem, dokładnie i wyraźnie tego, który będzie do mnie telegrafował. W Ameryce będę mógł łatwiej te doświadczenia prowadzić, zwłaszcza, że do tego potrzeba mieć ciągle do dyspozycji linie telegraficzne nie zaprzątęte telegrafowaniem osób prywatnych.“

P. Hutchinson jest pełen nadziei, że jak za kilka miesięcy będzie wracał do Europy i przywiezie ze sobą aparaty zu-

Memoriał dr. Kubacza.

Historia pracy społeczeństwa polskiego na terenie W. W. Gdańska. — Przyczyny niepowodzeń wyborczych, rady i wskazówki na przyszłość.

„Gazeta Gdańska“ donosi:

W pierwszych dniach miesiąca lutego rozpoczniemy na łamach „Gazety — Echo Gdańskiego“ drukować szereg ciekawych artykułów długoletniego posła na sejm gdański dr. Franciszka Kubacza od 40 lat działającego na tle społecznym w towarzystwach polskich i na terenie parlamentarnym. Memoriał zawiera rzut oka wstecz na całokształt rozwoju wysiłków Polaków — Gdańszczan w dziedzinie kulturalno — oświatowej i politycznej, omawia pracę Rady Ludowej, dawnej „Gminy Polskiej“, wybory i ich wyniki, stosunek władz polskich i gdańskich do prac społeczeństwa polskiego na terenie W. M. Gdańska. Memoriał mianowicie w o-

statnich częściach zawiera niektóre sensacyjne szczegóły i rewelacje i może posłużyć interesującym się tutejszym życiem społecznym jako materiał podstawowy do studjów życia Polonji mieszkowej.

Memoriał zostanie opublikowany pod pełną osobistą odpowiedzialnością i nazwiskiem dr. Franciszka Kubacza. „Gazeta — Echo Gdańskie“ stanęła na stanowisku, że działaczowi pracującemu przez 40 lat na terenie W. Miasta Gdańska nie mogła odmówić gościnności łamów swych dla tej publikacji.

Zainteresowanym radzimy zaabonować „Gazetę Gdańską“, nim rozpoczniemy drukować memoriał, którego części pierwsze ukaza się niebawem.

Kuśtawka polityczna.



Na obu łopatkach
Leży Waldemaras,
A na nim się buja
Dwóch hultai naraz.

Ze zdumieniem patrzy
Na to Europa,
Bo niedługo na śmierć
Zamaglą chłopia!

pełnie wykończone do telewizji. Ale chociażby się ludził, to w każdym razie mamy prawo żywić nadzieję, że za jakie 25 lat telewizja będzie tak wysoko stała, jak dziś wysoko stoi aeronautyka.

Lord major Londynu czyli prezydent tego miasta otworzył wczoraj drugie dla kobiet schronienie w pobliżu jednego z największych dworców. Inicjatywę dała i fundusze dostarczyła p. Cecil Chesterton. Przed paru miesiącami otworzono pierwsze takie schronisko w pobliżu dworca Victoria i miało ono takie powodzenie, że p. Chesterton uważała za wskazane co prędzej otworzyć drugie w pobliżu dworca King Cross. Kobieta przyjeżdżająca do Londynu potrzebuje mieć tylko szyling na opłacenie wstępu do schroniska. Za to dostaje łóżko zasłane czystą bielizną i filiżankę herbaty zasłodzonej z dwoma rogalnikami. Ma prawo ogrzać się przy kominku, może sobie czytać przy dużej lampie. Jeżeli ma niemożliwość ze sobą, to może zażądać kołyski. Królowa ofiarowała zaraz dwie kołyski do pierwszego schroniska. W suterrenach znajdują się miednice, w których może się

umyć; jest nawet balja, w której może przeprać brudną bieliznę i osobna komórka, w której powiesić może bieliznę, aby w ciągu godziny wyschła („a drying room“).

Pierwsze schronisko obliczone było na 60 osób. Ustawiono więc w niem 60 czystych żelaznych łóżek i przy każdym stał nocny stolik z szufladką, zamykaną na klucz, tak misternie urządzone, że dzwoni, jeżeli ktoś taki chce otwierać szufladę, kto jej nie zamykał. Ten bowiem, który ją zamykał, będzie wiedział, który guzik należy pociągnąć, aby dzwonek milczał. Kobieta, mająca nocować, nie potrzebuje więc chować pieniędzy pod poduszkę, skąd łatwo skarb ten wyciągnąć, lecz wkłada go do szufladki, zamyka, a zamykając notuje sobie w umyśle, który guzik z kilku sztuk innych pociska. I klucz kładzie na wierzchu nocnego stolika. Tym sposobem niema możliwości okradzenia podróżnej i niema sporu o to, że w portmonetce było więcej pieniędzy.

Trzeciego już dnia po otwarciu pierwszego schroniska wszystkie łóżka w nim były zajęte. Pani Charteston, osoba umiętętna a bardzo humanitarna zajęła

się zaraz zebraniem funduszy i wynajęciem domu na urządzenie drugiego schroniska, większego, obliczonego na 100 łóżek. Rzecz prosta, że i to drugie schronisko będzie wkrótce pełne.

Ofiarność na te schroniska jest tak wielka, że w ciągu kilku dni złożono przeszło 16 000 funtów (przeszło 700 000 złotych). Podczas uroczystości poświęcenia drugiego schroniska, sekretarz komitetu, który się zajmuje tą sprawą i pomaga p. Chesterton odczytał sprawozdanie, z którego się okazało, iż jest plan założenia dwunastu takich schronisk, ponieważ się przekonano, iż będzie to najskuteczniejszy sposób podjęcia handlu żywym towarem.

Ale co jest wielce ciekawem, to mianowicie, że schroniska opłacają się. Potrzebne są wprawdzie fundusze, na wynajęcie domu, na nabycie łóżek, pościeli, bielizny, słowem na urządzenie, ale skoro raz schronisko jest wyekwipowane, dalszą jego egzystencję pokrywają własne jego dochody. Jest to tem bardziej pocieszającym, że powszechnie przewidywano, iż będą one szalenie drogo kosztowały i będą pochłaniały ogromne sumy. Okazuje się teraz, że to właściciele zajazdów rozsiewali te plotki, aby zniechęcić ludzi do dawania na „Cecil-house'y“, bo tak się ono popularnie nazywają.

Amosking Manufacturing Company, jedna z największych na świecie fabryk bawełnianych zawiadomiła wszystkich swoich urzędników i robotników, że od 24 grudnia obniża wszystkie pensje i zarobki o 10% z powodu, że w przemyśle bawełnianym nastąpiło przesilenie. Kto na to nie chce przystać może w dniu tym opuścić fabrykę.

Konsul angielski w Szantungu w Chinach donosi, że tam panuje straszny głód. Prowincja ta liczy 9 000 000 ludności i wskutek rewolucji komunistycznej i bezrządu, do którego komuniści doprowadzili kraj, pozbawiona jest zupełnie wszelkich zasobów żywności. Kasy państwowe są puste, podatków nikt nie płacił od roku, ludzie majątni zabrali wszystko co miało jakąkolwiek wartość i uciekając przed rewolucją, wynieśli się z kraju. Chłopi nie zasiewali pola, ponieważ nikt ich do tego nie zmuszał. Dzisiaj ludność żywi się tem, że obcina kłosa z ziół, miele to, dodaje trochę mąki, jeżeli może dostać, lub kory z drzewa i piecze jakieś placki które sama je lub sprzedaje po cenie droższej niż dawniej za cesarstwa płaciła za doskonałe pszenne placki.

W mieście Tsinanfu, stolicy Szanghaju, można kupić ładną pięcio lub sześciolletnią dziewczynkę za dolara. Ze jednak jest obawa, że lada chwila może tam wybuchnąć reż głodowa, więc nikt nie chce ryzykować i jechać łodzią do tego miasta, unierającego z głodu.

Władze komunistyczne w Szanghaju zaprowadziły teraz karę śmierci za kradzież żywności. Inne rzeczy, nawet pieniądze kraść wolno, ale za kradzież najmniejszego kawałka żywności wymierzana jest garrota (śmierć przez uduszenie).

Polska mistrzem w hockey'u.

Wczorajsze zwycięstwo Polski w hockey'u nad Włochami wykazało doskonałą klasę naszych graczy. Stosunek 5:1 na korzyść Polski jest bardzo wysoki, jeżeli uwzględnimy ambicję graczy włoskich starających się olbrzymiemi wysiłkami przynajmniej wyrównać klasę gry. Gra toczyła się w obecności przedstawicieli rządu, władz wojskowych i miejskich oraz olbrzymich tłumów publiczności włoskiej i międzynarodowej. — Tryumfotorem dnia był Tupalski, który strzelił wszystkie 5 bramek. W ten sposób Polska zdobyła mistrzostwo w hockey'u. Jest to tem bardziej zadziwiające, że ta gałąź sportu uprawiana jest w Polsce od 3 zaledwie lat i znajduje się w zaraniu swego rozwoju. W najbliższym czasie gracze polscy walczą będą w Rzymie ze skombinowanymi drużynami najlepszych graczy włoskich i austriackich.

Chorzy na cukrzyce

żądają bezpłatny cennik na nowoczesne środki odżywiające oraz 65 cennych receptów. Dr. Malowan i Ska., Gdańsk, oddz. 24.

!! Otyłość - Nadmierne otłuszczenie !!

Żądacie bezpłatnej broszury nr. 8 Dr. Malowan i Ska., Gdańsk, oddział 246. (25749)

Cierpienia płuc i gardła

Pouczającą broszurę nr. 11 bezpłatnie wysyła Dr. Hugo Caro Sp. z o. odp., Gdańsk, oddział 256. (25750)

HEMOROIDY
STAN ZAPALNY · KRWAWIENIE
SWĘDZENIE

USUWA
HEMOROIDY KLAWE

Poznaj siebie i bliźnich!

Jeżeli Ci brak energii, równowagi, jeżeli cierpisz moralnie i nie znasz wyjścia, przyjdź osobiste lub napisz do psychografologa Szyllera Szkolnika, autora prac naukowych, redaktora pisma „Swit”. Nadesłani charakter pisma swój lub zainteresowanej osoby (los Twój zależy nie tylko od Twoich zdolności i czynów, lecz od ludzi z którymi się łączysz). Zakomunikuj imię, rok, miesiąc urodzenia, kawaler, żonaty, wdowiec, ilość osób najbliższej rodziny, a otrzymasz szeregową analizę charakteru określone zalety, wady, zdolności, przeznaczenie. Odpowiedzi na szereg zadane pytania, tak również horoskop słynnego medjum M. De Evigny. Wszelkim czytelnikom „Dziennika Bydgoskiego” szczegółową analizę wysyła się po otrzymaniu zł 2.— (zawiasz zł 3.—), można znaleźć karni pocztowymi. — Gabiolię przyjmuję w tygodniu 12.—. Protokoły, odczyty, podziękowania najwybitniejszych osób stołicy. Warszawa, Psycho-Gratolog Szyller Szkolnik. Redakcja „Swit”, Nowowiejska 32 m. 6, róg Marszałkowskiej. (1997)
Ogłoszenie wyciąć i załączyć do listu.

Proszę zwrócić uwagę na moje wystawy!

Skarbem każdej pani domu - jest dobra bielizna!

Mój

Tani Biały Tydzień

jest dla każdego najlepszą okazją do zaopatrzenia się w **towary bielizniane** wszelkiego rodzaju jak: bieliznę damską i męską, stołową, pościelową przy wielkim wyborze i najniższych cenach.

Motto: Tylko znane pierwszej jakości gatunki Fachowa i rzetelna obsługa Najniższe ceny.

Kto raz kupi, pozostaje stałym klientem!

F. Lewandowski, Długa 30

Specjalny magazyn wypraw - Materiały damskie i męskie - Firanki. (2650)

Świece kościelne

gromnice oraz 1577 domowe stearynowe poleca pp. kupcom Składnica fabryki świec **Fr. Szemski** Bydgoszcz, Zbożowy Rynek 6.

Losy

do 4-ej klasy Loterii Państwowej
1/3 losu złotych 40 —
1/2 losu złotych 80.
Paweł Kasch, kolektor, 2508
Gniezno, Tumka 5.

Wielki skład
Centryfug „Milena”
od 35 do 330 litr. wydajności na godzinę.
Cichy bieg
Najdokładniejsze odfuszczenie 26576
Dogodne warunki spłaty
Bracia Ramme, Bydgoszcz
ulica św. Trójcy 14 b. Tel. 79.

PIANINA
w znakomitym wykonaniu, po umiarkowanych cenach także na dogodne raty do 18 miesięcy, poleca
B. SOMMERFELD, Fabryka pianin
Bydgoszcz, ul. Promenada 44-45
Telefon 883 Magazyn ul. Śniadeckich 56 Zał. 1905 r.
Grudziądz, ul. Grobiowa 4.
Na Wystawie Wodnej otrzymała nasza firma jako jedyna firma tej branży złoty medal. (28982)
Taksamo na tegorocznej Wystawie Gastronomicznej w Poznaniu odznaczoną została nasza firma **wielkim złotym medalem.**

Ważne dla Torunia!

Filja „Dziennika Bydgoskiego” w Toruniu ulica Mostowa nr. 17
przyjmuje przedpłatę na „Dziennik Bydgoski”, ogłoszenia, druki i wszelkie prace wchodzące w zakres introligatorstwa.
Agentury „Dziennika Bydgosk.” w Toruniu!
W Śródmieściu:
p. Re'moniak, ul. Warszawska 8, skład towarów kolonialnych
p. Habisz, ul. Prosta 35, skład papieru
Przedmieście Bydgoskie:
p. Szulc, ul. Mickiewicza 59, skład papieru
p. Rzepa, ul. Mickiewicza 92, skład wyrobów tytoniowych
p. Kamiński, ul. Sienkiewicza 29, skład kolonialny
p. Runowski Fr., Mickiewicza 138
Spółdzielnia Baonu Balonowego, ul. Sienkiewicza
Spółdzielnia 8 pac. ul. Mickiewicza
p. Witkowska, ul. Kochańskiego 5
p. Koernela, skład kolonialny, Sienkiewicza 1 (róg Bydgoskiej)
Przedmieście Mokre:
p. Łaniecka Z., Wodna 29
p. Gębarski, Jana Olbrachta 3, skład kolonialny
p. Kamiński Dominik, ul. Kościuszki 77
Spółdzielnia Obozu szkoły artylerji, ul. Sobieskiego
Podgórz:
p. Kruszyński, ul. Główna 12, księgarnia
p. Leier M., ul. Parkowa 27, skład kolonialny
Rudak, Spółdzielnia Centralnej Szkoły Strzelniczej.
Przyjmują również abonament „Dziennika Bydgosk.” na luty.
Odbierać można nasze pismo w filji o godz. 15, w agenturach o godz. 16.

Ogłaszajcie się w Dzienniku Bydgoskim!

Szan. Obywatelstwo miasta Bydgoszczy i okolicy do łaskawej wiadomości, że przejąłem z dniem 1 lutego 1928 r.
Drogerję pod Orłem
od p. Bolesława Tomaszewskiego.
Staraniem moim będzie Szan. Klientele pod każdym względem zadowolić, przyrzekając sumienną usługę oraz ceny umiarkowane.
Prosząc o łaskawe poparcie mego przedsiębiorstwa, kreslę
z poważaniem (2655)
Jan Owczarzak, Bydgoszcz
tel. 947 Grunwaldzka 13. tel. 947

Bydgoska Gazownia Miejska
poleca po cenach niższych
pierwszorzędny koks gazowy
Zgłoszenia: pisemne ulica Jagiellońska nr. 38, telefoniczne nr. 630 i 631. (2672)

NA RATY NA RATY
RADJO
APARATY I CZĘŚCI SKŁADOWE
Największy wybór nowości
ZAKŁADY RADJOTECHNICZNE
Inż. R. i T. JANKOWSCY
Bydgoszcz, Śniadeckich 2. Tel. 11-07.


Wózki dziecięce
Łóżka dziecięce
w bardzo wielkim wyborze - po nadzwyczaj korzystnych cenach.
Spłaty w ratach dozwolone.
F. Kreski, Bydgoszcz, Gdańska 7.

Nieruchomość w Toruniu

składająca się z dwóch domów mieszkalnych i obszernego budynku fabrycznego (dawniejsza stolarnia połączona z fabryką mebli) z kompletnymi maszynami, warsztatami i narzędziami, z lokomotywą Lanza, prawie nową, z suszarnią drzewa i obszernymi składnicami, z garażem etc. jest korzystnie do nabycia.
Cena ca. zł 130000,— warunki zapłaty do omówienia bezpośrednio z bankiem.
Zgłosz. poważnych reflektantów przyjmuje
Bank Związku Spółek Zarobkowych
Oddział Toruński, Toruń. 2637


Lesyna - Mydła
jest to wyrób pierwszorzędny!
Żądajcie wszędzie nasze wyroby!
„LESYNA” Fabryka mydeł dawniej: C. LEMKE i SYN Wejherowo.

SKŁADNICA
sucha, ca. 150 m² oraz pokój wzgl. 2 pokoje na biuro możliwie z telefonem, poszukiwane. Działalica obojętna. Oferty składać do filji „Dziennika Bydgoskiego” pod „Składnica”. (1506)

Fabryka Obuwia na Pomorzu
przyjmie **majstra** na salę maszyn i kilku robotników pracujących na głównych maszynach, praca stała, i dobre warunki.
Zgłoszenia pod „Nr. 2354” do Dzien. Bydg. (2354)

Poszukuje się zaraz na Pomorze **podróżującego** z branży towarów kolonialnych na prowizję poważna znana i zaprowadzona pierwszorzędna fabryka artykułów spożywczych. Zgłoszenia reflektantów których stałem miejscem zamieszkania jest Bydgoszcz proszę skierować pod „Przedstawicielstwo za prowizję” do administracji Dziennika Bydgoskiego. (2640)

Szyny mosiężne do schodów (Treppenlesten) 2923
oferuje bardzo korzystnie w każdej ilości i do natychmiastowej dostawy
WACŁAW MELLNER
Fabryka okuć meblowych
Bydgoszcz, Gdańska 102. Tel. 789.

